ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТУЛУНСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Ишидейского сельского поселения
         18 июня 2014 года                                                                    № 7
  п.Ишидей
Об утверждении    муниципальной программы

«Энергосбережения и повышения энергетической

эффективности на территории

 Ишидейского муниципального

образования на 2014 год»

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации», руководствуясь Уставом Ишидейского муниципального образования,

                                           П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.  Муниципальную программу "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Ишидейского муниципального образования на 2014 год»  утвержденную постановлением от 18.06.2014 г № 7 (утвердить).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ишидейский вестник»
 Глава Ишидейского

сельского поселения                                                                В.Н.Гуриков
                                                              Утверждена

                                                                           постановлением  администрации

                                                                                         Ишидейского сельского поселения

                                                                                         №  7  от   18 июня    2014 года
Муниципальная  программа

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Ишидейского муниципального образования на 2014год»

ПАСПОРТ

муниципальной  программы
 «Энергосбережение и  повышение энергетической эффективности на территории Ишидейского муниципального образования на 2014 год»

	    Наименование

      Программы
	Муниципальная программ «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности    на территории Ишидейского       муниципального образования на  2014 год»  (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 Федеральный закон от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Устав Ишидейского муниципального образования

	  Муниципальный  заказчик Программы
	Администрация Ишидейского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Ишидейского сельского поселения

	Исполнители
мероприятий
Программы:

	Администрация Ишидейского сельского поселения.

	Основные цели Программы
	-Рациональное использование энергоресурсов основанных на экономии и эффективности  потребления;
-снижение финансовых  затрат на содержание зданий, находящихся в собственности Администрации Ишидейского МО.

	Основные задачи Программы
	-Определение реального состояния эксплуатируемого энергооборудования;
-Установление расчетных величин потребления энергоресурсов;
-Стимулирование к энергосбережению.

	Сроки реализации Программы
	2014 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы в 2014 году составляет 42,00 тыс. рублей. В том числе местный бюджет 16,00 тыс. рублей, областной 26,00 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-разработка энергетических паспортов для здания администрации, МКУК «КДЦ  п.Ишидей»

	Система организации контроля  за

исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Ишидейского сельского поселения

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Программа энергосбережения - это единый комплекс организационных и технических мероприятий, направленных на экономически обоснованное потребление энергоресурсов, и является фундаментом планомерного снижения затратной части тарифов.

В апреле 1996г. был принят федеральный Закон "Об энергосбережении", являющийся основным документом по реализации политики энергосбережения.

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и реализации срочных согласованных действий по повышению энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергии и ресурсов других видов на территории Ишидейского муниципального образования.

В предстоящий период на территории муниципального образования должны быть выполнены установленные Законом требования в части управления процессом энергосбережения, в том числе:

- проведение энергетических обследований;

- ведение энергетических паспортов;

Необходимость решения проблемы энергосбережения программно-целевым методом обусловлена следующими причинами:

 Невозможностью комплексного решения проблемы в требуемые сроки за счет использования действующего рыночного механизма;

Принятый Федеральный закон от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» является основным документом, определяющим задачи долгосрочного социально-экономического развития в энергетической сфере, и прямо указывает, что мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии должны стать обязательной частью муниципальных программ.

В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития Ишидейского муниципального образования.
                         Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки реализации Программы.
            Основными целями Программы являются повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов в Ишидейском  муниципальном образовании за счет снижения в 2014 году удельных показателей энергоемкости и энергопотребления предприятий и организаций на 10 процентов, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития.

Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы органу местного самоуправления необходимо решить следующие задачи:

2.1 Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа информации об энергоемкости экономики территории.

Для этого в предстоящий период необходимо:

2.2. Проведение энергоаудита, энергетических обследований, ведение энергетических паспортов.

Для выполнения данной задачи необходимо организовать работу по:

- проведению энергетических обследований, составлению энергетических паспортов (в соответствии с утверждёнными Правительством РФ требованиями);

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы.
В соответствии с требованиями Закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ, начиная с 1 января 2010 года, бюджетные учреждения обязаны обеспечить снижение в сопоставимых условиях объема потребленных ими воды, дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии в течение 5 лет не менее чем на 15 процентов от объема, фактически потребленного ими в 2009 году каждого из указанных ресурсов, с ежегодным снижением такого объема не менее чем на 3 процента. Поэтому одним из приоритетных направлений энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Ишидейском  муниципальном образовании является проведение мероприятий, обеспечивающих снижение энергопотребления и уменьшение бюджетных средств, направляемых на оплату энергетических ресурсов.

Основными потребителями электроэнергии в учреждениях являются: осветительные приборы, насосы систем отопления,  оргтехника.

1. Основным из приоритетных направлений повышения энергетической эффективности является проведение мероприятий, обеспечивающих снижение потребления электроэнергии. Мероприятиями по реализации данного направления в муниципальном образовании являются:

-проведение обязательных энергетических обследований с разработкой комплекса мероприятий по энергосбережению;

-Разработка энергетических паспортов в здании администрации, МКУК» КДЦ п.Ишидей»
Раздел 4. Механизм реализации, организация управления и контроль за ходом реализации Программы.
            Администратором  Программы является Администрация Ишидейского муниципального образования, которая несет ответственность за текущее управление реализацией Программы и ее конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией Программы.
-формирует бюджетные заявки и обоснования на включение мероприятий Программы в областной бюджет на соответствующий финансовый год;

-заключает соглашения о предоставлении субсидий из областного бюджета в целях софинансирования мероприятий по энергосбережению
- готовит ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению перечня мероприятий Программы на соответствующий финансовый год, предложения по реализации Программы;

-несет ответственность за обеспечение своевременной и качественной реализации мероприятий  Программы, за эффективное использование  средств, выделяемых на ее реализацию.
Раздел 5. Эффективности реализации Программы

В ходе реализации Программы планируется достичь следующих результатов:

- наличия в администрации Ишидейского сельского поселения

энергетических паспортов в здании администрации, в МКУК «КДЦ п.Ишидей»

-актов  энергетических обследований
Реализация программных мероприятий даст дополнительные эффекты в виде:

-  снижения затрат бюджета на энергопотребление в администрации Ишидейского сельского поселения.
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	В результате реализации Программы

	1
	Снижение затрат на энергопотребление
	          %
	              6

                                                                                                                                                 Приложение 1

                                                                                                            к муниципальной программе
                                                                     «Энергосбережение  и повышение

                                                                                                        энергетической эффективности

                                                                                                        на территории Ишидейского
                                                                                                          муниципального образования
                                                                                                                    на 2014 год
ПЕРЕЧЕНЬ

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

 муниципальной  программы «Энергосбережения и повышения
энергетической эффективности на территории
Ишидейского муниципального образования на 2014 год»
	№
	Наименование мероприятий
	          2014год
	Требуемые средства,

тыс.руб

	Средства областного

бюджета

тыс.руб
	Средства местного бюджета

тыс.руб

	1
	Проведение энергетического обследования в здании администрации
	13,0
	8,0
	21,0

	2.
	Проведение энергетического обследования в здании МКУК КДЦ п. Ишидей
	13,0
	8,0
	21,0

	Итого
	26,0
	16,0
	42,0